
 



 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 

  Ordinanza N. 68 
  Data di registrazione 29/10/2021 
 

 

OGGETTO: 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER I 

GIORNI 1 E 2 NOVEMBRE "RICORRENZA COMMEMORAZIONE DEFUNTI" 

 

AREA LEGALE E POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Il Capo Area 5 - Servizi Legali e Polizia Municipale 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile 

di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Preso Atto delle direttive verbali della A.C.  in occasione della ricorrenza della 

Commemorazione dei defunti, di disciplinare il traffico veicolare “lungo gli itinerari che 

adducono ai luoghi di culto e ai cimiteri, nonché nelle adiacenze dei citati siti”; 

Considerato che l’aumento del volume di traffico, nei giorni compresi dall’ 1/11/2021 al 

2/11/2021 costituisce fonte di pericolo per la sicurezza delle persone che si recano a 

rendere omaggio ai defunti; 

Che, per quanto sopra detto, occorre apportare delle modifiche temporanee alla circolazione 

stradale al fine di meglio garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale 

nell’area antistante il cimitero; 

Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285; 

Visto l'articolo 7 del vigente codice della strada; 

Vista l’ordinanza n. 33/2000; 

O R D I N A 

Per i giorni 1 e 2 novembre 2021, dalle ore 06,00 alle ore 20,00, quanto segue: 

1. Istituire il senso unico di circolazione nelle seguenti vie: 

a)    Viale del Tramonto, tratto compreso tra Via Imera e il cancello sud-est del cimitero, 

direzione di marcia da nord verso sud; 

b)    Via Martiri delle Foibe, tratto compreso tra il Viale del Tramonto e Via Germania, 

direzione di marcia dal Viale del Tramonto verso Via Germania; 

c)     Tratto di strada compreso tra il viale del Tramonto e il cancello centrale del cimitero, 

direzione di marcia da est verso ovest; 

2. Istituire il divieto di sosta con rimozione forzata nei seguenti tratti di strada: 



a)    Viale del Tramonto, lato sud, tratto compreso tra casa Licata e l’angolo nord-est di via 

Martiri delle Foibe; 

b)    Viale del Tramonto, tratto compreso dal cancello sud/est del cimitero fino a Corso 

Francia, lato est; 

c)     Tratto di strada compreso tra il cancello sud fino all’angolo est del cimitero; 

3. Istituire aree di sosta riservate ai veicoli al servizio delle persone diversamente abili 

nei 

    seguenti tratti di strada: 

a)   tratto adiacente il cancello centrale del cimitero verso est; 

b)   tratto adiacente il cancello sud del cimitero verso ovest; 

  

Per il giorno 02 novembre 2021 dalle ore 9,30 a fine manifestazione 

Istituire il divieto di transito al passaggio del corteo per la commemorazione dei Defunti, che 

interesserà le seguenti Vie : Via Martiri delle Foibe e Viale del Tramonto 

I N C A R I C A 

L’Ufficio segnaletica dell’U.T.C della posa in opera della relativa segnaletica e la sistemazione 

dell’area a sud del cimitero per adibirlo a sosta temporanea dei veicoli. 

I N F O R M A 

Che gli autobus di linea extraurbana osserveranno il divieto di circolazione nelle ore e nei tratti 

di strada interessate dalla manifestazione con obbligo di entrata ed uscita dal bivio Via Tomasi 

di Lampedusa (ex S.S.115)/Via Tenente Palma ed  effettueranno un’unica fermata in via 

Tenente Palma (Villaggio Giordano; 

D I S P O N E 

L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7 del D. L.gs. 

n. 285 del 30 aprile 1992; 

D E M A N D A 

Ai soggetti indicati nel vigente art. 12  del D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della 

presente Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

Inoltre, i predetti soggetti avranno facoltà ad operare ogni modifica che si ritenesse necessaria 

a garantire il regolare flusso della circolazione veicolare, con facoltà di deviazione anche 

estemporanee. 

Inoltre, i predetti soggetti avranno facoltà  ad  operare ogni modifica che si ritenesse necessaria 

a garantire il regolare flusso della circolazione veicolare, con facoltà di deviazione anche 

estemporanee. 

PRESCRIVE 

L’obbligo, al di fuori degli orari indicati la rimozione dei segnali provvisori ed il ripristino delle 

condizioni di viabilità precedentemente esistenti; 

A V V E R T E 

Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si 

precisa che chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre 



avverso il presente provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione 

Siciliana, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione. 

Manda copia della presente, per conoscenza e per quanto di rispettiva competenza a: 

¨       Ufficio Tecnico Comunale                                    Sede 

¨       Commissariato di P.S.                 Palma di Montechiaro 

¨       Comando Stazione Carabinieri    Palma di Montechiaro 

¨       Autolinee  S.A.L. – A.T.A.                                Agrigento 

¨       Autolinee  SCERRA                     Palma di Montechiaro 

¨       Messi per l’affissione all’albo                                 Sede 

            

  

Il Responsabile del Procedimento: Angelo Santamaria 

 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


